
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO/SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986727  - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO/SP

PREGÃO 90009/2024

Às 07:09 horas do dia 20 de March do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARIA HELENA AGUIAR RETTONDINI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 13, Pregão nº 90009/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Serviços de sanitização com desinfecção e descontaminação de áreas internas e externas, com disponibilização de
equipamentos e mão-de-obra especializada, conforme parâmetros definidos no Edital nº 9/2024 e seus anexos.

Entrega de propostas: De 04/03/2024 às 09:00 até 19/03/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 19/03/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/03/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/03/2024 às 09:00:15 Bom dia a todos!

Sistema 19/03/2024 às 09:05:55
Senhores licitantes verifiquem a metragem especificada no subitem 5.1.2 no Edital para a
comprovação da capacidade técnica.

Sistema 19/03/2024 às 09:10:00
Etapa de análise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa será iniciada.
Mantenham-se conectados.

Sistema 19/03/2024 às 09:39:45
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 19/03/2024 às 11:28:13 Suspenderei a sessão para almoço que será das 11:30 às 13:00 horas. Retornaremos às 13:00 horas.

Sistema 19/03/2024 às 13:00:18 Boa tarde a todos! Retomando a sessão

Sistema 19/03/2024 às 16:51:11
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

19/03/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

19/03/2024 às 09:10:00 Etapa de análise de propostas encerrada.

19/03/2024 às 09:39:44 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 520/03/2024 07:09



UASG 986727 PREGÃO 90009/2024

Serviços de sanitização com desinfecção e descontaminação de áreas internas e externas, com disponibilização de equipamentos e mão-de-
obra especializada, conforme parâmetros definidos no Edital nº 9/2024 e seus anexos.

METRO QUADRADO

78432

Adjudicado e Homologado

R$ 9,6299Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.309.***-*4 - MARIA HELENA AGUIAR RETTONDINI para GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO
CALDAS, CNPJ 25.178.236/0001-43, melhor lance: R$ 2,4000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.258.826/0001-09 - AMR LIMPEZA E LOCACAO DE
AUTOMOVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 88.888.888,0000  -

Valor proposta: R$ 88.888.888,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 78432

17.784.050/0001-00 - AVCP COMERCIAL DE PRODUTOS E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 78432

36.016.181/0001-91 - BIOLIMPE SERVICOS DE LIMPEZA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 39,0000  -

Valor proposta: R$ 100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 78432

37.128.888/0001-52 - CROSS AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 40,0000  -

Valor proposta: R$ 80,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 78432

25.178.236/0001-43 - GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2,4000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 78432

11.508.726/0001-56 - LARCLEAN SAUDE AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 3,4000  -

Valor proposta: R$ 4,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 78432

33.012.247/0001-87 - PIRILAMPO CONTROLE DE PRAGAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 1,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 78432

43.212.144/0001-14 - ROCHA GROUP LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 59,0000  -

Valor proposta: R$ 59,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 78432

33.132.429/0001-91 - WELLINGTON LUIZ BOLOGNINI
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3,0000  -

Valor proposta: R$ 8,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 78432

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Item 1 - Serviço Especializado de Limpeza

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

2 de 520/03/2024 07:09



UASG 986727 PREGÃO 90009/2024

Data/hora Participante Lance

19/03/2024 09:10:51 33.132.429/0001-91 R$ 5,0000

19/03/2024 09:11:03 33.132.429/0001-91 R$ 4,5000

19/03/2024 09:11:11 33.132.429/0001-91 R$ 4,0000

19/03/2024 09:11:20 33.132.429/0001-91 R$ 3,5000

19/03/2024 09:11:57 33.132.429/0001-91 R$ 3,0000

19/03/2024 09:12:46 11.508.726/0001-56 R$ 4,0000

19/03/2024 09:13:18 11.508.726/0001-56 R$ 3,4000

19/03/2024 09:20:34 37.128.888/0001-52 R$ 57,0000

19/03/2024 09:24:35 25.178.236/0001-43 R$ 3,1000

19/03/2024 09:24:56 36.016.181/0001-91 R$ 55,0000

19/03/2024 09:26:37 37.128.888/0001-52 R$ 45,0000

19/03/2024 09:28:47 36.016.181/0001-91 R$ 44,0000

19/03/2024 09:31:51 37.128.888/0001-52 R$ 43,0000

19/03/2024 09:32:29 36.016.181/0001-91 R$ 42,0000

19/03/2024 09:32:49 37.128.888/0001-52 R$ 40,0000

19/03/2024 09:33:38 36.016.181/0001-91 R$ 39,0000

19/03/2024 09:38:09 25.178.236/0001-43 R$ 2,4000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/03/2024 09:10:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 19/03/2024 09:33:59
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 1,0000 e R$
3,4000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:38:59 do dia 19/03/2024.

Sistema 19/03/2024 09:39:00
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 2,4000.

Sistema 19/03/2024 09:39:00 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
33.012.247/0001-87

19/03/2024 09:41:33

Sr. Fornecedor PIRILAMPO CONTROLE DE PRAGAS LTDA, CNPJ 33.012.247/0001-87, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:46:00 do dia
19/03/2024. Justificativa: Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado nesta fase
de julgamento da proposta. Na próxima fase será solicitada a documentação., agora somente a
proposta..

Sistema para o
participante
33.012.247/0001-87

19/03/2024 10:35:59 Estou aguardando o envio da proposta comercial adequada ao valor ofertado

pelo participante
33.012.247/0001-87

19/03/2024 11:26:27
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:26:27 de 19/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor PIRILAMPO CONTROLE DE PRAGAS LTDA, CNPJ 33.012.247/0001-
87.

pelo participante
33.012.247/0001-87

19/03/2024 12:36:35

Sr pregoeiro, analisando o edital e por ser demanda e considerando a distância da empresa em
relação a cidade e também pela exigência de atendimento em 24 horas, decidimos declinar da
proposta e abrir oportunidade para a empresa segunda colocada realizar o serviço descrito em
edital.

Sistema 19/03/2024 13:01:28
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/03/2024 13:11:28.

3 de 520/03/2024 07:09



UASG 986727 PREGÃO 90009/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
33.012.247/0001-87

19/03/2024 13:13:23

Sr. Fornecedor PIRILAMPO CONTROLE DE PRAGAS LTDA, CNPJ 33.012.247/0001-87, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:18:00 do dia
19/03/2024. Justificativa: Favor enviar a documentação especificada no Edital para habilitação.
Não esqueça as declarações dos Anexos IV, (V ou VI) e VII do Edital..

Sistema para o
participante
33.012.247/0001-87

19/03/2024 14:11:36 Estou aguardando o envio da documentação de habilitação

Sistema para o
participante
33.012.247/0001-87

19/03/2024 15:18:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:18:00 de 19/03/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor PIRILAMPO CONTROLE DE PRAGAS LTDA, CNPJ
33.012.247/0001-87.

Sistema 19/03/2024 15:20:03
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/03/2024 15:30:03.

Sistema para o
participante
25.178.236/0001-43

19/03/2024 15:20:43
Sr. Fornecedor GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS, CNPJ 25.178.236/0001-43, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:25:00 do dia
19/03/2024. Justificativa: Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado.

pelo participante
25.178.236/0001-43

19/03/2024 15:24:20
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:24:20 de 19/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS, CNPJ 25.178.236/0001-43.

Sistema 19/03/2024 15:29:54
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/03/2024 15:39:54.

Sistema para o
participante
25.178.236/0001-43

19/03/2024 15:39:47

Sr. Fornecedor GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS, CNPJ 25.178.236/0001-43, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:44:00 do dia
19/03/2024. Justificativa: Favor enviar a documentação especificada no Edital para habilitação.
Não esqueça de encaminhar os Anexos IV, (V ou VI) e VII. .

pelo participante
25.178.236/0001-43

19/03/2024 16:00:52
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:00:52 de 19/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS, CNPJ 25.178.236/0001-43.

pelo participante
25.178.236/0001-43

19/03/2024 16:03:29 Documentação enviada. Continuamos a disposição, caso falte algum documento. Obrigado(a)

Sistema para o
participante
25.178.236/0001-43

19/03/2024 16:22:11

Sr. Fornecedor GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS, CNPJ 25.178.236/0001-43, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:22:00 do dia
19/03/2024. Justificativa: Favor encaminhar o Contrato Social da empresa GABRIELA OLIVEIRA
RIBEIRO CALDAS 25.178.236/0001-43, a CND Federal da empresa e a CND Trabalhista do CNPJ
acima especificado..

Sistema para o
participante
25.178.236/0001-43

19/03/2024 16:32:23
As certidões Federal, Trabalhista e o Contrato Social vieram de outro CNPJ. Favor encaminhar a
documentação referente ao CNPJ/MF nº 25.178.236/0001-43

Sistema para o
participante
25.178.236/0001-43

19/03/2024 16:34:31 Estou com dificuldade para acessar a documentação arquivada no Sicaf, motivo da solicitação

pelo participante
25.178.236/0001-43

19/03/2024 16:34:46
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:34:46 de 19/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS, CNPJ 25.178.236/0001-43.

pelo participante
25.178.236/0001-43

19/03/2024 16:36:44 Sr Pregoeiro(a) Peço desculpas pelo erro da documentação, estou a disposição. Obrigado(a)

Sistema para o
participante
25.178.236/0001-43

19/03/2024 16:39:16 Agradeço pelo envio!

Sistema 19/03/2024 16:39:58
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/03/2024 16:49:58.

4 de 520/03/2024 07:09



UASG 986727 PREGÃO 90009/2024

Data/Hora Descrição

19/03/2024 09:41:33
Fornecedor PIRILAMPO CONTROLE DE PRAGAS LTDA, CNPJ 33.012.247/0001-87 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 19/03/2024 11:46:00. Motivo: Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado nesta
fase de julgamento da proposta. Na próxima fase será solicitada a documentação., agora somente a proposta..

19/03/2024 11:26:27 Fornecedor PIRILAMPO CONTROLE DE PRAGAS LTDA, CNPJ 33.012.247/0001-87 finalizou o envio de anexo.

19/03/2024 13:13:23
Fornecedor PIRILAMPO CONTROLE DE PRAGAS LTDA, CNPJ 33.012.247/0001-87 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 19/03/2024 15:18:00. Motivo: Favor enviar a documentação especificada no Edital para habilitação.
Não esqueça as declarações dos Anexos IV, (V ou VI) e VII do Edital..

19/03/2024 15:20:43
Fornecedor GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS, CNPJ 25.178.236/0001-43 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 19/03/2024 17:25:00. Motivo: Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado.

19/03/2024 15:24:20 Fornecedor GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS, CNPJ 25.178.236/0001-43 finalizou o envio de anexo.

19/03/2024 15:39:47
Fornecedor GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS, CNPJ 25.178.236/0001-43 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 19/03/2024 17:44:00. Motivo: Favor enviar a documentação especificada no Edital para habilitação. Não
esqueça de encaminhar os Anexos IV, (V ou VI) e VII. .

19/03/2024 16:00:52 Fornecedor GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS, CNPJ 25.178.236/0001-43 finalizou o envio de anexo.

19/03/2024 16:22:11
Fornecedor GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS, CNPJ 25.178.236/0001-43 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 19/03/2024 17:22:00. Motivo: Favor encaminhar o Contrato Social da empresa GABRIELA OLIVEIRA
RIBEIRO CALDAS 25.178.236/0001-43, a CND Federal da empresa e a CND Trabalhista do CNPJ acima especificado..

19/03/2024 16:34:46 Fornecedor GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS, CNPJ 25.178.236/0001-43 finalizou o envio de anexo.

20/03/2024 07:09:58
Fornecedor GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS, CNPJ 25.178.236/0001-43 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 2,4000.

20/03/2024 07:09:58 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/03/2024 15:39:54

Intenção de recurso na habilitação: 19/03/2024 16:49:58

5 de 520/03/2024 07:09


